
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

«26» июня 2024 г. № 497 

О проведении муниципального 

этапа регионального (заочного) 

Всероссийского творческого 

конкурса «Мой Пушкин», 

посвящённого 225-летию со дня 

рождения АС. Пушкина 

 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 17.06.2024 г. № 1915 «О проведении регионального (заочного) этапа 

Всероссийского творческого конкурса «Мой Пушкин», посвящённого 

225-летию со дня рождения А. С. Пушкина», с целью духовного                                  

и патриотического воспитания молодого поколения посредством приобщения      

к творческому и литературному наследию А. С. Пушкина п р и к а з ы в а ю: 

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать                      

и провести в период 17 июня по 18 сентября 2024 года муниципальный этап 

конкурса «Мой Пушкин», посвящённого 225-летию со дня рождения                      

А. С. Пушкина (далее Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).  

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

городского округа организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ» Шевченко Т.В. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

городского округа 

  

 

Н.И.Ткаченко 



 

 Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации Новооскольского  

городского округа 

от «26» июня 2024 года № 497 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа 

регионального (заочного) Всероссийского 

творческого конкурса «Мой Пушкин», 

посвящённого 225-летию со дня рождения А.С. Пушкина 

 

Общие положения 

Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения муниципального этапа Конкурса. 

 

Цель и задачи Фестиваля 

Цель Конкурса: духовное и патриотическое воспитание молодого 

поколения посредством приобщения к творческому и литературному наследию 

А. С. Пушкина, популяризация русской классической культуры XIX века, 

являющейся национальным достоянием и неотъемлемой частью мировой 

культуры. 

Задачи Конкурса: 

 приобщение обучающихся к культурным ценностям; 

 популяризация русского языка, пропаганда всемирного значения 

наследия творчества А. С. Пушкина; 

 содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала 

личности ребёнка; 

 воспитание любви к творчеству, красоте, искусству; 

 выявление и поддержка одарённых и талантливых детей и подростков в 

области художественного творчества. 

 

Участники Фестиваля. Номинации 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций Новооскольского городского округа в возрасте от 9 до 17 лет. 

Номинации Конкурса: 

 «В волшебной пушкинской стране...» (изобразительное искусство, 

9-11 лет); 

 «Палитра Пушкинского слова» (художественное слово, 11-13 лет, 

14-17 лет); 

 «К Пушкину сквозь время и пространство» 

(вокально-инструментальное творчество, 11-13 лет, 14-17 лет); 

 «На солнечной поляне Лукоморья» (театральное творчество,         

9-17 лет); сценарии мероприятий, посвящённых юбилею А. С. Пушкина 

(участники - педагогические работники образовательных организаций 



 

Новооскольского городского округа). 

Возраст участников Конкурса определяется на момент проведения финала. 

В коллективном творчестве в заявленной возрастной группе допускается не 

более 20% участников из другой возрастной категории. 

 

Порядок и содержание Фестиваля 

Фестиваль проводится в два этапа: 

Первый этап - муниципальный: сентябрь 2024 года. 

До 13 сентября 2024 года общеобразовательные организации высылают 

на адрес электронной почты domdettvor_novooskol@mail.ru в                          

МАУДО «Новооскольский ДДТ» (с пометкой «Мой Пушкин») заявку (формат 

PDF, WORD), в которой указана ссылка на размещение конкурсных материалов 

(приложение № 1 к положению). 

Второй этап - региональный: 27 сентября 2024 года. 

Образовательные организации, подведомственные министерству 

образования Белгородской области, принимают участие в региональном этапе 

Конкурса. На Конкурс представляют З работы (номинация и возрастная 

категория на выбор). В номинации для педагогических работников 2 работы. 

 

Требования к конкурсным материалам  

Номинация «В волшебной пушкинской стране...»  

(изобразительное искусство). 

Участники представляют на Конкурс иллюстрации к различным 

произведениям А. С. Пушкина. Возраст участников 9-11 лет. 

Творческие работы выполняются в различных техниках: акварель, гуашь, 

карандаш, пастель, коллаж и др. Формат работ - АЗ. 

Каждая работа в правом нижнем углу сопровождается этикетажем:                 

ФИО автора (полностью), возраст, название работы, техника исполнения, 

образовательная номинация по Уставу, ФИО педагога (полностью).  

Критерии оценки: 

 целостность образа, передающего общий дух произведения, 

атмосферы, внутреннего мира героя, переданных в иллюстрациях; 

 целостность и ясность творческого замысла;  

 соответствие иллюстрации авторскому замыслу А.С. Пушкина; - 

оригинальность и самостоятельность исполнения. 

Номинация «Палитра Пушкинского слова»  

(художественное слово) 

Участники представляют одно произведение А. С. Пушкина 

(стихотворение или отрывок из прозаического произведения). 

В данной номинации Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

11-13 лет, 14-17 лет. 

 

Критерии оценки: 

 исполнительское мастерство, в том числе дикция, интонация, 

индивидуальность манеры исполнения;  

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru


 

 создание художественного образа и передача смыслового значения 

произведения;  

 своеобразие, оригинальность репертуара; 

 соответствие возрастным особенностям конкурсанта. 

Номинация «К Пушкину - сквозь время и пространство» 

«Вокальное творчество» 

В данной номинации могут принимать участие солисты, дуэты, вокальные 

ансамбли. 

Участники представляют одно произведение в любом из направлений: 

 академический вокал (арии из опер, песни, романсы, написанные в 

пушкинское время, или музыкальные произведения, созданные по 

произведениям А. С. Пушкина);  

 народный вокал (народные песни, связанные с героями 

произведений; местами, где бывал поэт, людьми из окружения поэта                            

А.С. Пушкина); 

 эстрадный вокал (песни, романсы, посвящённые А. С. Пушкину, 

песни современных авторов в соответствии с общей тематикой Конкурса; на 

слова А. С. Пушкина, отечественных и зарубежных авторов ХIХ-ХХ вв.                  

в оригинальной или современной обработке, а также авторские композиции).  

Критерии оценки: 

 соответствие репертуара вокальным данным и возрасту 

исполнителя; 

 создание художественного образа произведения; 

 техника исполнения, чистота, выразительность музыкального 

исполнения; 

 артистизм исполнителей, сценический образ. 

«Инструментальное творчество» 

Участники представляют сольное или коллективное исполнение. 

Конкурсанты исполняют произведение в общей стилистике Конкурса 

(музыкальные произведения композиторов пушкинского времени, музыкальные 

произведения, написанные по произведениям А.С. Пушкина, вариации на темы 

произведений, связанных с пушкинской тематикой и пр.). 

Критерии оценки: 

 соответствие выбранного произведения возрасту конкурсанта 

(степень сложности технической и художественной); 

 уровень владения музыкальным инструментом (чистота интонации, 

качество звукоизвлечения, музыкальный строй);    

 уровень владения техникой исполнения (ритмичность, аппликатура, 

штрихи);    

 музыкальность (выразительность исполнения музыкального 

произведения, стиль); 

 общее впечатление от исполнения, оригинальность. 

Номинация «На солнечной поляне Лукоморья» 

 (театральное творчество) 



 

В данной номинации принимают участия театральные коллективы 

(драматические, кукольные), студии, объединения. 

Участники представляют сценическую композицию, театральные 

миниатюры, инсценировку, посвящённую А. С. Пушкину, по произведениям 

поэта. Продолжительность не более 30 минут.  

Критерии оценки: 

 соответствие репертуара возрасту юных исполнителей; 

 наличие сценарно-режиссёрского хода; 

 актёрское мастерство, выразительность и эмоциональность 

исполнителей; 

 создание художественного образа роли, постановки; 

 качество музыкального исполнения (при наличии);   

 наличие костюмов и соответствие их представлению.  

Номинация «Сценарии мероприятий, посвящённые юбилею  

А.С. Пушкина» 

В данной номинации принимают участие педагогические работники 

образовательных организаций Новооскольского городского округа. 

Участники представляют сценарии культурно-досуговых мероприятий, 

которые рекомендованы для проведения в образовательных организациях. 

Мероприятия могут быть разных форм: праздники, гостиные, игровые 

программы, часы общения и т.д. Работа может быть представлена группой 

авторов до 4-х человек. 

Сценарии должны быть авторскими, интересными, оформленными в 

соответствии с требованиями. 

Требования к оформлению сценария: 

- титульный лист: название сценария, образовательное учреждение,              

ФИО автора (группы авторов), должность; 

- пояснительная записка (актуальность, условия и особенности 

реализации); 

- сценарий (с описанием сцен, диалогов и т.д.); 

- приложение: список реквизита, количество участников, необходимая 

техника. 

Сценарии оформляются в электронном виде Microsoft Word,                  

шрифт New Roman 14 pt, междустрочный интервал полуторный. Сокращения в 

тексте не допускаются. 

Критерии оценки: 

 соответствие сценария заявленному жанру, тематике и уровню 

возрастного восприятия; 

 построение формы сценария по законам художественного 

произведения; 

 художественный уровень текста, оригинальность сюжета, 

запоминающиеся диалоги, увлекательность действия. 

Работы не принимаются для участия в случаях: 

 содержание работы не соответствует тематике Конкурса; 



 

 содержание и оформление работы не соответствует требованиям; 

 представленная работа была выдвинута для участия в других 

конкурсных мероприятиях всероссийского уровня и/или в другие годы и 

получила высокую оценку (победитель/призёр). 

Порядок и критерии отбора победителей и призёров 

Выступление участников Конкурса оценивает жюри, сформированное 

оргкомитетом из числа известных специалистов, педагогов. 

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. 

Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 1 

к положению о проведении 

муниципального этапа регионального (заочного)  

Всероссийского творческого фестиваля  

«Мой Пушкин» 

 

Заявка  

на участие в муниципальном этапе регионального (заочного) 

Всероссийского творческого конкурса «Мой Пушкин» 

(индивидуальное творчество) 

Муниципальная  территория  

Фамилия Имя Отчество участника 

полностью 

 

Дата рождения  

Возрастная категория на момент 

финала конкурса 

 

Название номинации  

Название образовательной  

организации (по Уставу ) 

 

ФИО педагога полностью  

Должность педагога, контактный 

теле он 

 

 

Заявка  

на участие в муниципальном этапе регионального (заочного) 

Всероссийского творческого конкурса «Мой Пушкин» 

(коллективное творчество) 

Муниципальная  территория  

Название коллектива  

Название номинации  

Возрастная категория  

Название образовательной 

организации по Уставу 

 

ФИО педагога полностью  

Должность педагога, контактный 

теле он 

 

Список участников коллектива 

ФИО, дата рождения) 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я,  ________________________________________________________________________________________ , 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

проживающий по адресу  ____________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________________________ , 
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): _______________________________________  

 ________________________________________________________________________________ на основании 

 ________________________________________________________________________________ ,  

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

являясь родителем (законным представителем) 

 

 , (фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью) 

Класс обучения  _________  

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения): 

Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), 

контактные телефоны: _______________________________________________________________________  

Дата рождения (число, месяц, год):  ________________  

Домашний адрес:  ___________________________________________________________________________  

 

Электронный адрес: __________________________________________________________________________  

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку ГБУДО «Белгородский 

областной дворец детского творчества», находящемуся по адресу: г. Белгород, ул. Горького, 26(а) (далее - 

Оператор) персональных данных моего ребенка/подопечного: фамилии, имени, отчества, электронного 

адреса, класса, места учебы, даты рождения, фотографий, видеоизображений, результатов участия в конкурсе 

рисунков. 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными 

моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

Согласие действует с даты подписания до даты отзыва в письменной форме.
  

 
Расшифровка 

 

 

 

 

  Приложение № 2 

Дата: « ____ » _____________ 20___г.  _____________________ / _________________  

Домашний телефон (с кодом): _____________  Мобильный телефон: ___________________________  

подпись 



 

к приказу управления образования    

администрации Новооскольского 

городского округа  

от «26» июня 2024 года № 497 
 

 

 

Состав жюри  

муниципального этапа 

Всероссийского творческого фестиваля 

«Мой Пушкин» 

 

1. Абасова 

Розина Аликовна 

Педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

 

2. Букреева  

Наталья Алексеевна 

Педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ»  

 

3. Коджаева 

Екатерина Сергеевна 

 

Преподаватель по классу фольклора 

Детская школа искусств имени 

Н.И. Платонова 

 

4. Мотузова 

Любовь Александровна 

Педагог-организатор  

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

 

5. Юркина 

Ираида Нестеровна 

Педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

 

  

 

 

 


